¹⁹ Sul Giustiniani esiste un'ampia bibliografia. Vedi P. LUGANO, *La Congregazione Camaldolese degli Eremiti di Montecorona*, Frascati 1908; J. LECLERCQ, *Un humaniste ermite. Le bienheureux Paul Giustiniani (1476-1528)*, Roma 1951 (più volte riedito e tradotto); E. MASSA, *I manoscritti originali del beato Paolo Giustiniani custoditi nell'eremo di Frascati: descrizione analitica e indici con ricerche sui codici avellanesi di san Pier Damiani*, Roma 1967; S. TRAMONTIN, *La cultura monastica del Quattrocento: dal primo patriarca Lorenzo Giustiniani ai camaldolesi Paolo Giustiniani e Pietro Quirini*, in *Storia della cultura veneta. Dal primo Quattrocento al concilio di Trento*, Vicenza 1980, pp. 431-457; A. VISENTIN, *Paolo Giustiniani eremita*, Padova 1987.

²⁰ LICCIARDELLO, *Lineamenti di agiografia camaldolese* cit.

san Romualdo. Del santo fondatore infatti è stato redatto a Camaldoli un ufficio liturgico, databile al tardo XIII secolo, completo di antifone, responsori e inni propri²¹.

2. *La leadership carismatica di Romualdo a Camaldoli*

Romualdo di Ravenna, eremita itinerante e riformatore ecclesiastico, arrivò in territorio aretino verso la fine della sua vita; qui le sue idee di riforma si sposarono con quelle del vescovo Teodaldo di Canossa (1023-1036), su suggerimento e con l'aiuto del quale costruì poco prima del 1027 l'eremo di Camaldoli. Il santo rimase con i suoi primi cinque discepoli per poco tempo (non sappiamo esattamente quanto), dopo di che li lasciò per andare a finire i suoi giorni a Valdicastro. Questo il racconto della fondazione di Camaldoli secondo le RC II²²:

Notificamus itaque vobis, fratres karissimi, quod predicta Camaldulensis heremus a sancto patre Romualdo heremita, Sancto suggerente Spiritu, precatu reverentissimi Teodaldi Aretini episcopi, edificata est cum quadam basilica, quam predictus episcopus in honore sancti Salvatoris consecravit millesimo XXVII anno ab eiusdem incarnatione. Hedificatis igitur ibi quinque cellulis, quinque religiosos fratres ordinavit in eis, idest Petrus et Petrus, Benedictus et Gisis et Teuço. Ex his unum, idest domnum Petrum, qui dicebatur Dagninum, prudentem et religiosum virum, preposuit aliis quatuor fratribus et regulam ieiunandi atque silendi et in cellulis permanendi eis tribuit. His ita peractis, quendam inferiorem locum, qui dicitur Fons Bonus, repperit ibique unam domum construxit, unum monachum cum tribus conversis ibi ordinavit pro adventantium hospitum receptione et dulcisona responsione atque caritativa refectioe et ut heremus semper secretior atque a seculari strepitu fuisset remota, velut miles loricated in bello positus, qui contra iacula clippeum preparat, et sicut tabernaculum, quod sago velabatur et altare propter varias necessitates. Tunc prefato Petro, quem priorem constituerat, quamdam ecclesiam in predicto hospicio Fontebono construere precepit, quam ipse Petrus postea, Deo adiuvante, devote construxit, et a supra-scripto antistite consecrare eam fecit. Quid multa? Ad postremum vero beatus Romualdus ammonuit eos omnes diligenter, et osculatus est illos lacrimabiliter, ad Vallemque de Castro profectus est.